<sup>†</sup> Bald. dicit  
illis text. val-  
de not. ad  
hoc q̄ obli-  
gatio, natu-  
ralis nec per  
l. nec per sta-  
tuū potest  
tollī. Bolo.

a Si pñna. pone casum in eo qui ius iniquum imperauit: vt. s. quod quisq; iur. l. iij. in fi. Itē in eo qui sibi ius dixit: vt. s. quod met. cau. ex-  
tat. & Cod. vnde vi. si quis in tātam. Item in eo qui traxit reum in vetito examine: vt. C. de iurisdict. om. iu. l. in criminali. & in authēt. de sta. & consue. cōtra liber. ec. §. j. col. x. Item in Macedoniano: vt. j. eo. l. qui exceptionem. & j. ad Maced. l. sed si pater. §. fina.

b Repetere poterit. s. cō-  
dicit. indebi. à credito-  
ribus: vt hic & C. e. si à  
patre. Sed contra. C. de  
peti. here. de hereditate.  
& j. e. repetitio. Solu-  
tū. si suo nomine solu-  
uit, obtinet quod hic  
dicit: si hereditario, qd̄  
ibi: arg. j. e. in summa.  
§. fi. & j. de sol. cū quis.  
§. de peculio. & plene  
diximus. §. de peti. her.  
si quid possessor. Item  
contra. §. de neg. gest.  
quae vtiliter. §. fina. vbi  
dicit dari negot. gesto.  
sed ibi alieno nomine  
soluerat: hic suo: vt diximus modo. Accursius.

c Debere. puta decem aureos.

d Pro parte. dimidia. sint mixti vel non ante solutionem.

e Dimidiā. respectu proprietatis. scilicet suam. sed alteram respectu possessionis: vt supra eo. indebiti. & quod dicit, non corporum. scilicet cuiuslibet nummi: & sic antea erant communes. Vel melius dic condici possessionem alterius partis etiam quae non soluentis fuit: nō autem ipsum corpus nummorum scilicet proprietatis: cum non fecerit accipientis. & sic non potest dari condicio indebiti, nisi sit consumpta, ad instar mutui: vt inst. qui. mo. re contrahi. ob. §. j. secundum Azo. Vel dic secundū Io. partem condicā non certā, puta hos tantū, & non illos, propter difficultē discretionē: vt ar. §. de vſuſr. l. vſuſructus. §. si viuariis. & facit ad hūc. §. s. si cer. pet. l. nā & si fur. §. fi. & j. eo. qui ex. §. pen.

f Debere. id est sub alternatione, sed quid si sub alternatione debens vnum soluit in quo solo se obligatum putauit? Respon. nō repetit: vt infra de leg. ij. si is cui. Io.

g soluisse. nisi hoc actum sit.

h Soluerint. nec appetit quis prius, quis posterius. nam tunc po-

stremo soluens repeteret: vt infra eo. l. cum duo. Azo.

ff. Vetus.

i Si reus. Licebit. & sic cedit pro rata: vt ar. §. de vſuſruct. sed & si quis. §. quid ergo. sed hodie prius reus quam fideiūssor conuenitur: vt in auth. de fideiūssor. §. j. col. j. & sic solus fideiūssor.

P Lane si duos. ] c a s v s Ego & Titius credebamus tibi debere Stichū aut Pamphilum, & vterq; soluimus. nūquid ego vna medietatem Stichi, tu alteram Pamphi. repe-  
tes? Dicit quod non: quia ab initio solui nō potuerunt. Viuianus.

k obligationis. id est de alia re.

l Datus. dicas scilicet Stichum & Pamphilum.

m Mille. scilicet reos duos constitueris pro-  
mittentes.

n Creditoris. sed vide-  
tur debitoris, cuius e-  
rat electio in soluedo:

vt. C. eo. si quis feruū.

quae est contra. Solut:  
hac corrigitur, argu. e-  
iusdem. l. vbi recitat

opinio antiqua que est  
hic. vel hic loquitur  
cum plures soluerant.

nam cum non possint  
facile conuenire, elec-  
tio est eius cui est so-  
lutum: sed ibi vnuſ solu-  
erat, & ideo datur de-  
bitori. & etiam eo casu  
olim erat contra: vt in-  
fra eo. si non sortē. §. fi.

S Ed & si. ] c a s v s

Cest planus usque ad

§. cum iter. in quo sic  
ponitur: Vendidi tibi

fundum, & conuenit  
internos vt iter habe-  
rem per fundum illum

scilicet usque ad præ-  
diūum meum: & tradi-  
ditib⁹ fundū liberū.

\*Coniunge  
l. 21. ad Tre-  
bell. l. 29. de  
vſuſr. l. 3.  
pro suo.

¶ Titio. vt adiecto. Ac.

p Potero. contra vide-  
batur, quasi non lice-  
ret ei pretendere in p-

ripi factō errorem: vt  
iufra ad Velleia. quan-  
quam. sed non est ita,

quia hic de damno, ibi  
de lucro certat: arg. C.

de iure delibe. l. fina. §.

licentia.

q Deberem. quia sic conueneram in contrahendo: vt. §. de serui.

vrb. prædio. si binarum. Accursius.

r Condicā. scilicet condicione sine causa, quae ad interesse da-

tetur, non indebiti: quia ipsa semper continet certum: a vt ar. infra

de condic. sine causa. l. iij. Si dicas. quid ergo ad tit. istum? Re-

spon. quia solutum est indebitum: obligatur ergo præcisē vt pa-

tiatur seruitutem imponi: quia sine causa a pud eum liber est. vel

si malim, pet am interesse, secundum Io. b Vel dic, quod est ve-

rius, c quod actio incerti, vel condicō incerti, est proprium no-

mēn actionis, vbi incertum est in obligatione sine stipulatione:

vt hic & infra de acti. empti. si tibi liberū. nisi debeatur de sti-

pulatione. & tunc agitur actione ex stipulatu: vt institu. de verb:

oblig. in prin. Nec est contra quod dicitur cōdictionem incerti

dari creditori pignore sibi subtrahō: vt. j. de cond. fur. l. & ideo.

§. Neratius. licet videatur quod nulla obligatione tali, scilicet

incerti, sed certi fur teneatur. nam & ibi ad factū, id est ad rei

restitutionem, non dico dationem, habet obligatum furem: sed

codem modo intelligitur quod est infra eodem. l. qui exceptionem.

§. si pars. & infra de leg. j. quod si nulla. & erit mirabile quod

non condicit dominium, in d. l. qui exceptionem. & l. quod si

nulla. sed rei restitutionem, vt habeat retētionem impensarum. nec dico quod cōdicat possessionē: nam ad eam daretur indebiti condicō: vt. s. eo. indebiti. s. sed si nummi. & sic commoda-  
rius & depositarius domino tenentur restituere: non tamē sunt domino obligati dare possessionem, secundum Azo. & sic con-  
dictione incerti pos-  
sunt cōueniri, & actio-  
ne commodati. & facit supra comititia prae-  
dio. l. si ei. Accur.

**E** Leganter. **J C A S V S .**

Hæc. l. dicit. vj. ca-  
sus in quibus datu cau-  
sa transactionis repeti-  
tur. Primus est: Succel-  
si tibi: credebam te cū  
aduersario litigasse, &  
transegisse data pecu-  
solui. nunquid repe-  
tetur? Dicit quod sic. Se-  
cundus, si credit proc.  
dominum transegisse,  
repetit. Tertius est q  
credebam quod mecum  
transegisses, & nō trā-  
egeras: repeto quod  
dedi. Quartus, si com-  
muni consensu à trā-  
actione recessum est,  
erit quasi transactū nō  
eset. Quintus est, cum  
ego & tu litigamus, &  
sententiatum fuit con-  
tra me, & postea trāse-  
gimus, & aliquid tran-  
fact. causa dedi: dicit q  
id repetetur: vel com-  
pēsabitur in eo in quo  
fui condemnatus. ve-  
rum tamen si appellatum  
est, vel negatū est  
me fuisse cōdemnatū,  
dicit quod tenet trāfa-  
ctio: & quod datur ex  
tali causa non repe-  
tetur. Idē est in sexto ca-  
su: vtputa relicta fue-  
rant mihi alimenta in  
testamento alicuius. si  
cum herede transge-  
ro, non tenet transact.  
& quod datur ex tali  
causa repetetur. [s 1  
Q V I S.] Cōuenisti me:  
tecum transgi: iterum  
conuenis me: potui te repellere per except. non feci: obtinuisti:  
nunquid valebit sententia? Dicit quod sic: & quod datum est ex  
causa transact. repetetur: sed si repeat, non habebit except. repe-  
titio enim excludit except. nam eadem solutio cōtraria nō ope-  
ratur. [s 1 Q V A L E X.] Credebam me, vel seruū meū tibi teneri  
actione furti: sed non tenebar: & ita solui quadruplum: vel sol-  
ui duplum. nunquid repeat? Et dicit quod sic. Viuianus.

**a** Eleganter. in hac lege ponuntur sex casus, in quibus quod ex  
causa transactionis datum est, repeti potest. Accur.  
**b** Procurator est. vel etiam suspicante à seipso factam: vt. s. eod. l.  
prox. j. respon. Azo.

**c** Repeti posse. sed videtur quod non: vt. j. eo. l. damus. quæ est cō-  
tra. Sol. hic putabat se teneri: ideo soluit. ibi verò non.

**d** Idem puto. sed non eadem actione. sed dicas, ob futurā scilicet  
causam. Vel dic eadem actio. & propter præteritam transac-  
tionem de qua aliqua verba fuerant: sed non fuit perfecta trans-  
actio: sed superiori casu nulla verba fuerant.

**e** Propter quam, quia non remisit ius, vt remittere debebat.

**f** Sed & si resoluta sit. quod fieri potest vtriusq; consensu: vt. C.  
ratio in his de transactio. l. si diuersa.  
quæ sunt iu-  
ris postu: g Si post rem iudicatam. à qua nec est appellatum, nec potest ap-  
pellari: quia transferunt decem dies hodie.  
non in isto  
casu, secun-  
dū Bart. Ale.  
**h** Hoc enim. bona ratio: quia imperator voluit: a vt institutio.  
de iure na. s. sed quod principi. sed subtilior est ratio, quia super  
certo fit transactio: quod fieri non debet: vt supra de transact. l.

**j** Est enim certum factum propter sententiam: vt instit. de actio.  
s. curare. Sed quid si actio in factum deducatur in Aquil. stipu-  
lationem: & postea super Aquiliana stipulatione transfigatur?  
Respon. tenet transactio. & est ratio: quia lis adhuc subesse po-  
test: vt pote cum cesseret ordo executionis: vt supra de transactio.

**i** post rē. & infra de re  
iudi. si se. s. si ex cōuen-  
tione. & sic intelligitur  
C. de transact. l. si causa.  
nō autem intelligas q  
super re iud. possit trā-  
figi per Aquil. stipula-  
tionem. quod quidam  
dixerunt per legē præ-  
dictam, si causa. Acc.

**i** si appellatum. scilicet  
post rem iudicatam su-  
per qua (vt prædictum  
est) trāfactum est. aliter  
enim dici nō potest. &  
ita vocat rem iudicatā  
licet sit appellatū. vn-  
de facit pro me & A-  
zo. in eo quod in fine  
huius. s. statim dices.  
**k** Incertum. scilicet per  
negationē: vt. C. quib.  
ad li. pcla. nō licet. l. fi.  
**l** Rescriptis. quæ dicūt  
trāfactionē nō valere.  
**m** Attentari potest. no.  
quod arg. huius. l. dixe-  
runt quidam quod res  
iudicata nō est, nisi de-  
mum quādō prouoca-  
ti nō potest: & pro eis  
est, j. de re iudi. l. j. vbi  
dicit quod finem im-  
ponit &c. & pro eis. s.  
de transact. l. post rē. Sed  
tu dic contra primo  
quia expressū videtur:  
vt. C. de appell. l. litiga-  
toribus. secundo, quia  
dicit lex, extinguitur  
per appellationem. est  
ergo aliquid quod ex-  
tinguitur: vt. j. ad Tur-  
pil. l. j. in fi. tertio facit  
p. hoc litera superior,  
vt modo nota.

**n** Alimentorū. futuro-  
rū, nō præteriorū, etiā  
sine prætore: vt. C. de  
transact. l. de alimentis.  
**o** Testamento relictorum. vel codicillis. vel qualibet ultima volun-  
tate quæ valeat. secus si inter viuos sint constituta: vt. s. de trāfa-  
ctio. l. cum hi. s. j. & s. ij.  
**p** Repeti. Retineri tamen potest in causa alimentorum: vt. s. de  
transactio. & post.  
**q** Senatus consulto. cuius nomen nō habemus, sed melius dixisset  
oratione. nam oratio prohibet: vt. s. de transact. l. cum hi. in prin.  
**r** Valeat. not. ergo tolerari iniquitatē: vt. j. de interdict. & rele.  
l. relegatorum. s. ad tempus. & s. de iure iuran. l. nam postea. s. si  
damnetur. & C. de plus petitio. l. j.  
**s** Transfigerit. potuit ergo transfigi de re dubia etiam sine lite.  
**t** Contestari. no. b transact. exceptionē impedire processum  
negotij principalis: sic & in exceptione rei iudicatæ. secus in a-  
liis peremptoriis. extra de lite contestata. c. exceptionis.  
**u** Transactum. quod fieri potest: vt. C. de appell. l. si contra. Et sic  
not. non interesse vel ante lit. contest. vel postea fiat transactio:  
vt erg. s. de calumnia. l. j. s. j. quod autem.  
**x** Sane. quod allegando dicit. Accursius.  
**y** Repetitio. vt repeat iste quod dedit ob transactionem.  
**z** Locum. circa principalem petitionem.  
**a** Non habet. nifli hoc actum est. s. de transact. l. qui fidem. & C.  
de transact. l. cum proponas.  
**b** Repetitio. dati ob transact. em.  
**c** Exceptio. ac si dicat, vna solutio hæc duo non operatur: vt. j.  
de sol. qui hominē. s. fina.

Iniquitas  
quandoque  
toleratur.  
b] Bal. dicit  
istam glo-  
sing. ad hoc  
quod exce-  
ptio trans-  
actionis & rei  
iudicata im-  
pedient litis  
ingressum  
& processus  
Bolog.

<sup>a</sup> **Dupli.** vt furti non manifesti: sed quadrupli scilicet manifesti: vt inst. de obliga. quæ ex deli. §. pœna. Item ab initio ideo dicit, quia secus<sup>a</sup> si cresceret ex postfacto per inficiationem: vt patet in l. Aquil. quo casu si soluo tibi emendando damnum ab alio datum non repeto, sicut si confiteor: secus si nemo damnum dede- rit: vt. §. ad leg. Aquil. ī de Neratius. §. fin. & l. seq. & secundum hoc est ratio, quia quasi ab alio est debitū. & sic qui recipit, debitum sibi recipit: vt. j.e.l. repetitio. Alij ponunt exemplum quando vere damnum dedi: sed timore inficiationis futuræ solui ultra simplū, non repeto: & eīt ratio, qā vanum gessi timorē, cuius nulla fuit aestimatio: vt infra de re iu. si quis ab alio. Hic ergo no. casus in quibus cessat hæc a- ctio, licet indebitū solu- uatur. Primus in causa quid ad alii puenerit vel que per inficiationē cre- scit: vt dixi per l. C. eo. ad non iustā ea quæ. Secundus, quā- redierit l. j. do sciens soluit, etiā in mente retinēs animum de cond. ob- tur. cau. & §. \* Qui non errat, condi- cere nō po- tent. l. fidei- commissum j.l.j. §. l. quod quis. j. nisi ex iniusta causa absque eius voluntate quid ad alii puenerit vel causa iusta ea quæ. Secundus, quā- redierit l. j. do sciens soluit, etiā in mente retinēs animum de cond. ob- tur. cau.

repetendi: vt dixi. §. e.l. j. & j. eo. q. quis. Ter- tius, quādō iurauit credi- tor sibi deberi, licet falso: quia pro veritate habetur: vt inst. de ac. §. si quis postulāte. Quar- tō, propter rei iudicatæ au- thōritatem: vt. C. e.l. j. & j. man. si fideiussor. §. in omnibus. Quintus propter transactionem vt. C. e.l. ij. & supra. e.l. in prin. Sextus, propter pietatem: vt infra eod. l. cum is. §. si mulier. Septimus, vt quia ab alio debetur: vt dixi supra eo. si pœnæ. §. quamuis.

**S**i is qui.] c. a. s. v. s. Ista. l. & seq. idem dicunt: quia si ego sciens me tutum perpetua exceptione solui non repetam.

**b** si is qui perpetua. vt paeti.

**c** siberaretur. per Aquilianam stipulationem.

**d** Non potest. vt. j. eo. si non sortem. §. indebitum. &. §. qui filio.

**C**um duo.] c. a. s. v. s. Ego & tu fideiussimus pro Titio in. x. quæ debebat. deinde Titius soluit tria: postea quilibet quinque soluit. Dicit quād ille qui postremo soluit quinque, repetet tria. Viuianus.

**e** Quina, id est vterque quinque. Accursius.

**f** Posterior. ergo non pariter soluerunt. Si autem pariter soluissent vterque pro rata repetit: vt supra eod. si pœnæ causa. §. fin. & l. i. reus. Azo. & facit ad. l. §. de vsufruct. sed & si quis. §. quid ergo.

**g** Quibus. scilicet septem.

**S**i non sortem.] c. a. s. v. s. Debebas mihi. x. promiseras mihi vsuras nudo pacto, & ita non debebantur iure ciuili. soluisti mihi vsuras: nunquid illas repetis? Dicit quād non. Sed pone quād vsuræ illæ legitimū modūm excedant. non repetuntur, sed sorti imputantur: quia sors postea soluta indebita repetitur. Sed pone quād primo soluit sortem: deinde vsuram ultra legitimū modūm. Dicit quād repetetur tanquam sors. [s v p r a.] Dicit quād vsuræ promissæ ultra vsuras centesimas, repetuntur: nec exiguntur, si in stipulationem deducuntur. [s i c e n t v m.] Debebam tibi centum: & cum crēdebam me tibi debere. cc. dedi tibi prædium quod valet. cc. dicit quād prædium repetam, & cētum erunt in obligatione vti prius. postea respon. tacitæ obiectio: quia videbatur quād pristina obligatio in. c. extincta esset: cū res pro re, vel res pro pretio solui posset. Dicit quād illud hic locum nō habet. credebat enim plus debere, quām debebat: nec fuit hic compensatio in partem fundi cum pecunia: cum hoc non egisset soluens. si enim per compensationem talē fundus fieret communis & solutio, per consequens ad communionem compelleretur quod esse non debet. Remanebit ergo obligatio integra, & erit fundi repetitio. In fine dicit, quād potest prædium illud retinere

<sup>a</sup> Non tene- tur, secundū Bar. & Ia.

ratio, quia quasi ab alio est debitū. & sic qui recipit, debitum sibi recipit: vt. j.e.l. repetitio. Alij ponunt exemplum quando vere damnum dedi: sed timore inficiationis futuræ solui ultra simplū, non repeto:

& eīt ratio, qā vanum gessi timorē, cuius nulla fuit aestimatio: vt infra de re iu. si quis ab alio. Hic ergo no. casus in quibus cessat hæc a- ctio, licet indebitū solu- uatur. Primus in causa quid ad alii puenerit vel causa iusta ea quæ. Secundus, quā- redierit l. j. do sciens soluit, etiā in mente retinēs animum de cond. ob- tur. cau. & §.

\* Qui non errat, condi- cere nō po- tent. l. fidei- commissum j.l.j. §. l. quod quis. j. nisi ex iniusta causa absque eius voluntate quid ad alii puenerit vel causa iusta ea quæ. Secundus, quā- redierit l. j. do sciens soluit, etiā in mente retinēs animum de cond. ob- tur. cau. & §.

repetendi: vt dixi. §. e.l. j. & j. eo. q. quis. Ter- tius, quādō iurauit credi- tor sibi deberi, licet falso: quia pro veritate habetur: vt inst. de ac. §. si quis postulāte. Quar- tō, propter rei iudicatæ au- thōritatem: vt. C. e.l. j. & j. man. si fideiussor. §. in omnibus. Quintus propter transactionem vt. C. e.l. ij. & supra. e.l. in prin. Sextus, propter pietatem: vt infra eod. l. cum is. §. si mulier. Septimus, vt quia ab alio debetur: vt dixi supra eo. si pœnæ. §. quamuis.

**S**i is qui.] c. a. s. v. s. Ista. l. & seq. idem dicunt: quia si ego sciens me tutum perpetua exceptione solui non repetam.

**b** si is qui perpetua. vt paeti.

**c** siberaretur. per Aquilianam stipulationem.

**d** Non potest. vt. j. eo. si non sortem. §. indebitum. &. §. qui filio.

**C**um duo.] c. a. s. v. s. Ego & tu fideiussimus pro Titio in. x. quæ debebat. deinde Titius soluit tria: postea quilibet quinque soluit. Dicit quād ille qui postremo soluit quinque, repetet tria. Viuianus.

**e** Quina, id est vterque quinque. Accursius.

**f** Posterior. ergo non pariter soluerunt. Si autem pariter soluissent vterque pro rata repetit: vt supra eod. si pœnæ causa. §. fin. & l. i. reus. Azo. & facit ad. l. §. de vsufruct. sed & si quis. §. quid ergo.

**g** Quibus. scilicet septem.

**S**i non sortem.] c. a. s. v. s. Debebas mihi. x. promiseras mihi vsuras nudo pacto, & ita non debebantur iure ciuili. soluisti mihi vsuras: nunquid illas repetis? Dicit quād non. Sed pone quād vsuræ illæ legitimū modūm excedant. non repetuntur, sed sorti imputantur: quia sors postea soluta indebita repetitur. Sed pone quād primo soluit sortem: deinde vsuram ultra legitimū modūm. Dicit quād repetetur tanquam sors. [s v p r a.] Dicit quād vsuræ promissæ ultra vsuras centesimas, repetuntur: nec exiguntur, si in stipulationem deducuntur. [s i c e n t v m.] Debebam tibi centum: & cum crēdebam me tibi debere. cc. dedi tibi prædium quod valet. cc. dicit quād prædium repetam, & cētum erunt in obligatione vti prius. postea respon. tacitæ obiectio: quia videbatur quād pristina obligatio in. c. extincta esset: cū res pro re, vel res pro pretio solui posset. Dicit quād illud hic locum nō habet. credebat enim plus debere, quām debebat: nec fuit hic compensatio in partem fundi cum pecunia: cum hoc non egisset soluens. si enim per compensationem talē fundus fieret communis & solutio, per consequens ad communionem compelleretur quod esse non debet. Remanebit ergo obligatio integra, & erit fundi repetitio. In fine dicit, quād potest prædium illud retinere

<sup>a</sup> Non tene- tur, secundū Bar. & Ia.

ratio, quia quasi ab alio est debitū. & sic qui recipit, debitum sibi recipit: vt. j.e.l. repetitio. Alij ponunt exemplum quando vere damnum dedi: sed timore inficiationis futuræ solui ultra simplū, non repeto:

& eīt ratio, qā vanum gessi timorē, cuius nulla fuit aestimatio: vt infra de re iu. si quis ab alio. Hic ergo no. casus in quibus cessat hæc a- ctio, licet indebitū solu- uatur. Primus in causa quid ad alii puenerit vel causa iusta ea quæ. Secundus, quā- redierit l. j. do sciens soluit, etiā in mente retinēs animum de cond. ob- tur. cau. & §.

\* Qui non errat, condi- cere nō po- tent. l. fidei- commissum j.l.j. §. l. quod quis. j. nisi ex iniusta causa absque eius voluntate quid ad alii puenerit vel causa iusta ea quæ. Secundus, quā- redierit l. j. do sciens soluit, etiā in mente retinēs animum de cond. ob- tur. cau. & §.

repetendi: vt dixi. §. e.l. j. & j. eo. q. quis. Ter- tius, quādō iurauit credi- tor sibi deberi, licet falso: quia pro veritate habetur: vt inst. de ac. §. si quis postulāte. Quar- tō, propter rei iudicatæ au- thōritatem: vt. C. e.l. j. & j. man. si fideiussor. §. in omnibus. Quintus propter transactionem vt. C. e.l. ij. & supra. e.l. in prin. Sextus, propter pietatem: vt infra eod. l. cum is. §. si mulier. Septimus, vt quia ab alio debetur: vt dixi supra eo. si pœnæ. §. quamuis.

**S**i is qui.] c. a. s. v. s. Ista. l. & seq. idem dicunt: quia si ego sciens me tutum perpetua exceptione solui non repetam.

**b** si is qui perpetua. vt paeti.

**c** siberaretur. per Aquilianam stipulationem.

**d** Non potest. vt. j. eo. si non sortem. §. indebitum. &. §. qui filio.

**C**um duo.] c. a. s. v. s. Ego & tu fideiussimus pro Titio in. x. quæ debebat. deinde Titius soluit tria: postea quilibet quinque soluit. Dicit quād ille qui postremo soluit quinque, repetet tria. Viuianus.

**e** Quina, id est vterque quinque. Accursius.

**f** Posterior. ergo non pariter soluerunt. Si autem pariter soluissent vterque pro rata repetit: vt supra eod. si pœnæ causa. §. fin. & l. i. reus. Azo. & facit ad. l. §. de vsufruct. sed & si quis. §. quid ergo.

**g** Quibus. scilicet septem.

**S**i non sortem.] c. a. s. v. s. Debebas mihi. x. promiseras mihi vsuras nudo pacto, & ita non debebantur iure ciuili. soluisti mihi vsuras: nunquid illas repetis? Dicit quād non. Sed pone quād vsuræ illæ legitimū modūm excedant. non repetuntur, sed sorti imputantur: quia sors postea soluta indebita repetitur. Sed pone quād primo soluit sortem: deinde vsuram ultra legitimū modūm. Dicit quād repetetur tanquam sors. [s v p r a.] Dicit quād vsuræ promissæ ultra vsuras centesimas, repetuntur: nec exiguntur, si in stipulationem deducuntur. [s i c e n t v m.] Debebam tibi centum: & cum crēdebam me tibi debere. cc. dedi tibi prædium quod valet. cc. dicit quād prædium repetam, & cētum erunt in obligatione vti prius. postea respon. tacitæ obiectio: quia videbatur quād pristina obligatio in. c. extincta esset: cū res pro re, vel res pro pretio solui posset. Dicit quād illud hic locum nō habet. credebat enim plus debere, quām debebat: nec fuit hic compensatio in partem fundi cum pecunia: cum hoc non egisset soluens. si enim per compensationem talē fundus fieret communis & solutio, per consequens ad communionem compelleretur quod esse non debet. Remanebit ergo obligatio integra, & erit fundi repetitio. In fine dicit, quād potest prædium illud retinere

<sup>a</sup> Non tene- tur, secundū Bar. & Ia.

ratio, quia quasi ab alio est debitū. & sic qui recipit, debitum sibi recipit: vt. j.e.l. repetitio. Alij ponunt exemplum quando vere damnum dedi: sed timore inficiationis futuræ solui ultra simplū, non repeto:

& eīt ratio, qā vanum gessi timorē, cuius nulla fuit aestimatio: vt infra de re iu. si quis ab alio. Hic ergo no. casus in quibus cessat hæc a- ctio, licet indebitū solu- uatur. Primus in causa quid ad alii puenerit vel causa iusta ea quæ. Secundus, quā- redierit l. j. do sciens soluit, etiā in mente retinēs animum de cond. ob- tur. cau. & §.

\* Qui non errat, condi- cere nō po- tent. l. fidei- commissum j.l.j. §. l. quod quis. j. nisi ex iniusta causa absque eius voluntate quid ad alii puenerit vel causa iusta ea quæ. Secundus, quā- redierit l. j. do sciens soluit, etiā in mente retinēs animum de cond. ob- tur. cau. & §.

repetendi: vt dixi. §. e.l. j. & j. eo. q. quis. Ter- tius, quādō iurauit credi- tor sibi deberi, licet falso: quia pro veritate habetur: vt inst. de ac. §. si quis postulāte. Quar- tō, propter rei iudicatæ au- thōritatem: vt. C. e.l. j. & j. man. si fideiussor. §. in omnibus. Quintus propter transactionem vt. C. e.l. ij. & supra. e.l. in prin. Sextus, propter pietatem: vt infra eod. l. cum is. §. si mulier. Septimus, vt quia ab alio debetur: vt dixi supra eo. si pœnæ. §. quamuis.

**S**i is qui.] c. a. s. v. s. Ista. l. & seq. idem dicunt: quia si ego sciens me tutum perpetua exceptione solui non repetam.

**b** si is qui perpetua. vt paeti.

**c** siberaretur. per Aquilianam stipulationem.

**d** Non potest. vt. j. eo. si non sortem. §. indebitum. &. §. qui filio.

**C**um duo.] c. a. s. v. s. Ego & tu fideiussimus pro Titio in. x. quæ debebat. deinde Titius soluit tria: postea quilibet quinque soluit. Dicit quād ille qui postremo soluit quinque, repetet tria. Viuianus.

**e** Quina, id est vterque quinque. Accursius.

**f** Posterior. ergo non pariter soluerunt. Si autem pariter soluissent vterque pro rata repetit: vt supra eod. si pœnæ causa. §. fin. & l. i. reus. Azo. & facit ad. l. §. de vsufruct. sed & si quis. §. quid ergo.

**g** Quibus. scilicet septem.

**S**i non sortem.] c. a. s. v. s. Debebas mihi. x. promiseras mihi vsuras nudo pacto, & ita non debebantur iure ciuili. soluisti mihi vsuras: nunquid illas repetis? Dicit quād non. Sed pone quād vsuræ illæ legitimū modūm excedant. non repetuntur, sed sorti imputantur: quia sors postea soluta indebita repetitur. Sed pone quād primo soluit sortem: deinde vsuram ultra legitimū modūm. Dicit quād repetetur tanquam sors. [s v p r a.] Dicit quād vsuræ promissæ ultra vsuras centesimas, repetuntur: nec exiguntur, si in stipulationem deducuntur. [s i c e n t v m.] Debebam tibi centum: & cum crēdebam me tibi debere. cc. dedi tibi prædium quod valet. cc. dicit quād prædium repetam, & cētum erunt in obligatione vti prius. postea respon. tacitæ obiectio: quia videbatur quād pristina obligatio in. c. extincta esset: cū res pro re, vel res pro pretio solui posset. Dicit quād illud hic locum nō habet. credebat enim plus debere, quām debebat: nec fuit hic compensatio in partem fundi cum pecunia: cum hoc non egisset soluens. si enim per compensationem talē fundus fieret communis & solutio, per consequens ad communionem compelleretur quod esse non debet. Remanebit ergo obligatio integra, & erit fundi repetitio. In fine dicit, quād potest prædium illud retinere

<sup>a</sup> Non tene- tur, secundū Bar. & Ia.

ratio, quia quasi ab alio est debitū. & sic qui recipit, debitum sibi recipit: vt. j.e.l. repetitio. Alij ponunt exemplum quando vere damnum dedi: sed timore inficiationis futuræ solui ultra simplū, non repeto:

& eīt ratio, qā vanum gessi timorē, cuius nulla fuit aestimatio: vt infra de re iu. si quis ab alio. Hic ergo no. casus in quibus cessat hæc a- ctio, licet indebitū solu- uatur. Primus in causa quid ad alii puenerit vel causa iusta ea quæ. Secundus, quā- redierit l. j. do sciens soluit, etiā in mente retinēs animum de cond. ob- tur. cau. & §.

\* Qui non errat, condi- cere nō po- tent. l. fidei- commissum j.l.j. §. l. quod quis. j. nisi ex iniusta causa absque eius voluntate quid ad alii puenerit vel causa iusta ea quæ. Secundus, quā- redierit l. j. do sciens soluit, etiā in mente retinēs animum de cond. ob- tur. cau. & §.

repetendi: vt dixi. §. e.l. j. & j. eo. q. quis. Ter- tius, quādō iurauit credi- tor sibi deberi, licet falso: quia pro veritate habetur: vt inst. de ac. §. si quis postulāte. Quar- tō, propter rei iudicatæ au- thōritatem: vt. C. e.l. j. & j. man. si fideiussor. §. in omnibus. Quintus propter transactionem vt. C. e.l. ij. & supra. e.l. in prin. Sextus, propter pietatem: vt infra eod. l. cum is. §. si mulier. Septimus, vt quia ab alio debetur: vt dixi supra eo. si pœnæ. §. quamuis.

**S**i is qui.] c. a. s. v. s. Ista. l. & seq. idem dicunt: quia si ego sciens me tutum perpetua exceptione solui non repetam.

**b** si is qui perpetua. vt paeti.

**c** siberaretur. per Aquilianam stipulationem.

**d** Non potest. vt. j. eo. si non sortem. §. indebitum. &. §. qui filio.

**C**um duo.] c. a. s. v. s. Ego & tu fideiussimus pro Titio in. x. quæ debebat. deinde Titius soluit tria: postea quilibet quinque soluit. Dicit quād ille qui postremo soluit quinque, repetet tria. Viuianus.

**e** Quina, id est vterque quinque. Accursius.

**f** Posterior. ergo non pariter soluerunt. Si autem pariter soluissent vterque pro rata repetit: vt supra eod. si pœnæ causa. §. fin. & l. i. reus. Azo. & facit ad. l. §. de vsufruct. sed & si quis. §. quid ergo.

**g** Quibus. scilicet septem.

**S**i non sortem.] c. a. s. v. s. Debebas mihi. x. promiseras mihi vsuras nudo pacto, & ita non debebantur iure ciuili. soluisti mihi vsuras: nunquid illas repetis? Dicit quād non. Sed pone quād vsuræ illæ legitimū modūm excedant. non repetuntur, sed sorti imputantur: quia sors postea soluta indebita repetitur. Sed pone quād primo soluit sortem: deinde vsuram ultra legitimū modūm. Dicit quād repetetur tanquam sors. [s v p r a.] Dicit quād vsuræ promissæ ultra vsuras centesimas, repetuntur: nec exiguntur, si in stipulationem deducuntur. [s i c e n t v m.] Debebam tibi centum: & cum crēdebam me tibi debere. cc. dedi tibi prædium quod valet. cc. dicit quād prædium repetam, & cētum erunt in obligatione vti prius. postea respon. tacitæ obiectio: quia videbatur quād pristina obligatio in. c. extincta esset: cū res pro re, vel res pro pretio solui posset. Dicit quād illud hic locum nō habet. credebat enim plus debere, quām debebat: nec fuit hic compensatio in partem fundi cum pecunia: cum hoc non egisset soluens. si enim per compensationem talē fundus fieret communis & solutio, per consequens ad communionem compelleretur quod esse non debet. Remanebit ergo obligatio integra, & erit fundi repetitio. In fine dicit, quād potest prædium illud retinere

<sup

beret creditorem in danda dilatione sortis soluenda. Accursius.  
 a Perpetuum. inducta fauore eius, non odio alterius ut infra eod. qui exceptionem. Vel nisi sit inducta ad rigorem iuris conseruandum: ut infra eod. l. Julianus. &c. l. index. Item perpetuum ideo dicit, quia secus si temporalis: ut supra eo.l.in diem. Accursius.

b si centum debens. scilicet vere.

c Repetitionem. scilicet fundi. Accursius.

d Liberationem. ut infra de constitut. pecu.l.j. §. an potest. & hoc volente creditore: non alias: ut institut. quib. mo. tol. obli. in prin. Accur.

e si falsa. Not. falsa causa solutum repeti. sic. §. de past. si cum te. Sed argu. contra infra eod. cum is. §. si mulier a & institu. de lega. §. longe magis.

f Cum pecunia. ut infra de regulis iur. l. cū amplius solutum est. & infra de iu. do. si is qui. §. quod dicitur. & dic confusio. id est compesatio vel contributio.

g Ad communionem. scilicet inchoandā: & hoc non fallit nisi propter impossibilitatem: ut supra de rei vindica. l. iij. §. fina. &c. l. iiiij. & supra de noxal. si seruus communis. in fine. Item nec ad retinendā quis compellitur: vt. C. cōmuni diuid. l. fina. nisi in casu: ut supra cōmuni diuid. l. in hoc iudicio. §. si inter socios. &c. C. de anna. except. l. j. §. ad hoc. Accursius.

**ADDITIONE.** Inquantū innuit per præscriptiōnem quem compelli ad societatem perpetuam reprobatur secundum Bar. Bal. & Ia.

h Condicio. scilicet indebiti. Accursius.

i Integre. s. fundi.

k Retinebitur. Argumē. quod si mihi aliquid deberes. & res tua sine viatio ad me perueniat, propter debitum retentionem habeo. & sic facit pro scriptoribus ut possint retinere quaternos. sic infra de pigner. actio. si necessarias. §. si pignori. & infra de impen. i. reb. do. fac. quod dicit. & infra de actio. empt. & vend. l. seruus.

Sed argu. contra. C. in qui. cau. pig. ta. cōtrahi. l. si non inducta. Accursius. **ADDITIONE.** Dic quod ibi ponitur regula, hic fallentia, ex mente Bar. Bald. Pau. & sequuntur Alexan. & Iason.

l Modum. id est quantitatem. Accursius.

m Obligationem. scilicet primam, non indebiti.

n Deberetur. ex emptione: & ideo eius pretium partis tātum debbam: licet totius me putarem debere pretium. Azo. & facit supra eo. si p̄cēna causa. §. si putem. Accursius.

o Conditionem. ut. §. ea. l. §. indebitum: ut. j. eo. qui exceptionem.

P Condicere. quanvis enim antequam ab herede liberetur venditor, sit naturaliter & civiliter debitus, b cum nec testator eum liberauerit, nec heres fuerit in mora. nā qui nec à testatore manu missus erat, nec heres in mora fuerit: interim seruus est. ergo à simili & iste interim est obligatus: tamen exceptionem habet: & si soluat, repetit: ut hīc c. Sed cōtra. j. de li. leg. si quis reum. §. huic solu. ibi liberatio fuit legata ad tēpus, non in perpetuum: & ideo indebitum non repetitur.

b] Intellige quando est grauatus heres. secus si testator met liberaret, secundū Bart. c] Quia habet exceptionē perpetuā secundū Ias.

Q Ignorans mandatum reuocatum, soluit, liberatur: sciens nō liberatur, nec indebitum repetit. Bartolus.

Qui filiofamilias soluerit cum esset cius peculiaris debitor, si quidem ignorauit adēptum ei peculium, liberatur. f si scit, & soluit, conditionem nō habet: quia sciens indebitum soluit.

Non potest quis venire contra factum suum ad sui commodum etiam ex persona alterius. Bart.

Filius familias contra Macedonianum mutuatus si soluerit, & patri suo heres effectus velit vindicare nūmos, exceptione sumouebitur à vindicatione numerorum.

Qui soluit indebitum scienter ne incidat in aliud debitum putarium: tanquam indebitum repetit.

Si quis quasi ex compromisso condemnatus falso soluerit, repetere potest.

Ab herede indebitum solutum, in omnem euētum repetitur sed si in quæstione de hereditate succumbat, debitum & indebitum repetitur. Bartolus.

Hereditatis \* vel bonorum possessori, si quidem defendat hereditatem, indebitum solutum condici poterit. si verò is non defendat, etiam debitum solutum repeti potest.

Si libertus operas officiales indebitè præstat, non repetit. Idem si earum estimationem. nec in eis potest alii delegari: sed si delegatus præstitit, nō repetit. Si vero fabriles indebitè præstiterit, non repetit eas, sed earum estimationē & in eis libertus poterit delegari. hoc dicit. Primo loquitur in operis officialibus. secundo in fabrilibus. tertio redit ad officiales: & immiscet aliquid de fabrilibus. se-

condum Azo. si autem diceret eum verum heredem cōiunctum in peti. hered. non ideo ageant veri debitores cōdict. indebi. quia res inter alios &c.

y Non defendat. & ita condemnatur. Azo.

z Repeti potest. potest plane legi, ut dicas hūc §. loqui in herede & bo-

f] Bal. dicit ista gl. sing. ad hoc quod tanta est vis & auctoritas sententia qd potest facere de non ente aliquid: & cōtra de ente non aliquid: & here dem non he redem. Bo- log.

Operas.

a *operas*. scilicet obsequiales.

b *Debere*. ex promissione. vere enim debebat etiam sine ea promissione naturaliter. vt subiicit: ideo dicas quod de obsequialibus dicit. Sed nonne distinguitur. vt alias in tali indebito soluto: vt. C. ad leg. Falcid. l. error? Respon. non: quia licet sit tantum naturaliter debitum, potest tam per officium iudicis cogi: vt supra de offic. præfec. vrb. l. j. §. cum patronus.

c *Natura*. id est ratione insita à natura: quæ est ut benefacienti benefaciamus. non natura, id est iure naturali: quia omnes homines de iure naturali sunt liberi. & sic ponitur Co: de in ius voc. l. ij. Azo: Vel dic melius, natura id est iure gentium, quod naturale dicitur: vt institut. de rerum diui. §. singulorum.

d *operas*. scilicet obsequiales. Accursius.

e *officium*. id est obsequiales operæ: quæ officiales hic vocantur, ideo quia sic omnes operæ vocantur.

f *Repetere non potest*. hoc est etiam in omni obligatione, vel opera. nam transactio impedit repetitionem: vt infra eod in summa. in princi. Accursius.

g *Officiales*. id est obsequiales. nō omnis opera potest dici officialis, cum opera sit diurnum officium: vt infra de oper. lib. l. j.

h *Fabrides*. scilicet incertas quascunque patronus indicaret. Accursius.

i *.Veluti*. istud veluti, exemplificatuum est solutionis, non operarum fabriliū: quia sic essent certæ.

k *Causam*. id est naturam vel conditionem.

l *Eadem*. infra de duo. reis. l. nemo. cōtra. Solu. ibi in genere sunt eadem: hic in specie non sunt eadem, vel ibi fictione iuris.

m *Neque*. id est non videntur eadem, vel reuera nō sunt eadem. & sic non possunt illæ quæ sunt exhibitæ, reddi: cum alia proposita opera hodierna quam crastina. & quod subiicit, neque eiusdem hominis, & cætera, id est neque etiam si exhibeat ab eodem, & eidem. & ideo videbantur eadem: non tamen sunt eadem, cum ergo non sint eadem, non possunt condici. id enim condicimus, quod soluimus: licet quodque aliter reperiatur: & hoc est quod subiicit, interdum &c. Accursius.

n *Eiusdem*, si sint eadem, id est similes.

o *Hominis*. scilicet operæ sunt eadem.

p *Eidem*. multo magis ergo si alius exhibeat, & alij exhibeantur. Ioan.

q *Robur*. vt in authen. de fi. instru. §. j.

r *Reddere potest*. & sic videtur quod cesseret, repetitio: vt infra de præscriptis verb. l. pe. Sed contra est: quia agitur ad aestimationem: vt subiicit: sed videtur quod operæ repeatantur, vel similes: vt supra de ope. ser. l. fi. in prin. quæ est contra. Solu. ibi de aestimatione quod repeti possit, intelligitur. Accursius.

f *Opera*. scilicet incertæ. idem credo & si sint certæ multo magis. Sed Io. dicit quod ubi certæ indebitæ solutæ sunt, ille eadē repeti possunt, id est similes non aestimatio. Sed quæ est ratio. nā & cum incertam operam stipulor, certa postmodum soluetur opera. cur ergo illa eadem non repetitur: sed aestimatio? Sed ipse responder: si eadem solueretur opera: ergo etiam in alio genere repeti possit, quam soluta est. nam is qui soluit & repetit, debet habere electionem: sicut habet is cui promittitur incerta opera. nec est spectandum quod soluitur: sed natura stipulationis, quæ in certa opera non consistit.

t *Et interdum*. scilicet alias, ergo &c.

u *Inquit*. Julianus.

x *Modico*. scilicet pretio.

y *Habes*. ergo not. quod qui hac condicione tenetur, ad hoc tenetur quod apud eum est: nisi dolo sciens desisset habere: vt. j. eo. in summa. §. penul.

z *Meis sumptibus*. ego soluens.

a *Aestimari*. id est curari: quia semper aliud pro alio repetitur.

b *Debent*. scilicet quod modico distractis, vel qā ergo soluēs feci hominem pretiosiore: vt expensas ultra premium consequar. & hoc nisi sciens acceperit indebitum: vt infra eod. l. in summa. §. si seruū. Azo. Vel dic: feci ego, cui solutum est indebitum. & sic mutat personas. solū ergo premium acceptum redditur postposita melioratione.

c *Ait*. Julianus.

d *Conducturus*. nō quāti hic locare potuisset, vt sic non exeat naturā condicione indebitum, pa. in off. \* effet.

Sed & si dele. sit alia quæ non vult versari in damno eum qui ea tenetur.

e *Delegatus*. ergo promisit. vt. C. de noua. l. j.

f *Officiales*. id est obsequiales alij prestandas. quæritur scilicet an teneatur ei cui delegatus est? & certè non quia non possent cediri patrono, sed solutæ non repetuntur, vt subiicit.

g *Eum*. scilicet ciuilter & naturaliter: vt sta-

statim sequitur in fine. §.

h *In artificio*. scilicet certo. idem forsam & si in incerto. Ioan. sed non est verum: vt. j. in glo. magna fin.

i *Officiales*. id est obsequiales. Accursius.

k *Creditori*. nunc facto, vel ante tenebatur ei delegans ad talia.

l *Alterius*. scilicet patroni.

m *Natura*. hoc expone vt in prin. huius. §. quia operarum à liber-

Datis patrono debitum facta est mētio. Et distingue: quia operarum alia sunt obsequiales, alia fabriles, & alia artificiales. Obsequiales alia in faciendo, vt in assurgendo, & similibus. alia in nō faciendo, vt de non vocando in ius. & differunt hæ inter se. nam quæ sunt in faciendo, non transeunt ad heredē extraneum: vt. C. de ope. lib. l. liberti. sed ad filios sic: vt. C. eo. titu. l. qui manumittuntur. & C. de obse. l. v. etiam exheredatos: nisi sint mala mente exheredati, quia fuerant ingratii, vt infra de bo. lib. l. si patronus. §. si quis non mala mente. Sed quæ sunt in non facienda, vt de non vocando in ius, & similes, trāleunt ad heredes, etiam extraneos: vt. C. de in ius voc. l. venia. Econtra conueniunt: quia ipsa natura & sine impositione debentur: vt hoc. §. in prin. & in fi. & pprius dicitur honōr siue reuerentia quam opera. sed fabriles & artificiales sunt propriæ opera, cum opera sit diurnum officium: vt. j. de ope. lib. l. j. Sunt autem fabriles incertæ: vt. x. opera, non expressa scriptoriæ vel pictoriæ. Artificiales certæ, vt quando expressa, vt pictoriæ. licet lex quodque his vocabulis abutatur. de his autem dic qualiter imponuntur, & in quibus differant, & in quibus conueniant. Imponuntur arte per stipulationem & per iusuram. vt. j. de lib. cau. l. fina. §. adeo. & j. de ope. lib. l. vt iureiu. Differunt autem in sex. Primo in cessione diei, nam certæ opera statim cedunt, & veniunt cum possunt præstari. cedunt tamen à die stipulationis, incertæ non nisi indicantur, & à patrono petantur. vt ræque tamen petuntur tunc demum, quando tatum transferit tempus quo præstari potuerunt: vt. j. de ope. lib. l. quotiens certæ. & l. cū patronus. j. respon. & l. si quis hac. §. iudicium. & l. opera in rerum. nam. l. illa, quoties. primo in operis certis loquitur, postea de incertis. Secundo differunt in solutione. certæ enim alij solvi possunt: incertæ non: vt infra de ope. lib. l. opera in rerum. Duobus tamen casibus etiam incertæ alij soluuntur, volente patrono. Primus, si patronus non potest vt aliter operis liberti. Secundus, si est inops: vt infra de ope. lib. l. patronus qui

Operarū gen  
nus triplex:  
& inter se  
conveniunt  
& differunt

a] Reproba-  
tur: quia fa-  
briles & ar-  
tificiales per  
eodē. ponū-  
tur, secundū  
Bar. Zoz. A-  
le. & la.

operas. &c. l. si libertus artem. Tertio differunt in adiectione personarum facta in stipulatione. certas enim mihi aut Titio, incertas mihi tatum stipulor. Item certas potest mihi, vel sibi, vel simpliciter stipulari seruus meus, incertas mihi, vel simpliciter: non sibi: vt. j. de ope.lib.l. seruus patroni. j. respon. & l. libertus, & l. nihil. & l. quia. & l. haec operae. j. respo. Et not. quia in lege illa, haec appellat fabriles certas.

Quarto differunt in exhibitiōe: quia certas debet præstare libertus vi etu & vestitu patroni: i. certas suo viētu: vt. j. de oper.lib. l. suo. & l. aut quomodo i. certa. & l. imponi. & l. pe. lex enim pe. quæ dicit viētu esse præstan- dū, super certis tantum intelligitur: quia si de incertis tantum loquere- tur, male diceret libertum, aut quilibet aliū, edentē operas: quia incertæ per alium edinō possunt, nec alij: vt. j. de ope.lib. l. operæ in rerum. Quinto differunt quia in incertis fideiūs for ex sua mora teneri nō potest: vt pote cum non cedat nisi cum indicantur. sed in certis o- peris est idem quod in qualibet credita pecunia: vt. j. de oper. lib. si libertus meus. & l. à duobus. Sexto differunt in transmissione: circa quam nota duo genera lia in quibus cōueniūt. Primum: quia nulla opera trāsit ad heredem he redis: vt infra deverb. signifi. sciendum. Item qui ad omnē operam scilicet fabrilem vel artificialem agunt liberi, si patron⁹ sibi liberisq; suis fuit stipulatus & p æqualibus portionib⁹, & vtili actione, etiam si non sint heredes. & sic intelligitur infra de ope.lib. si quis operas. & in. l. vt iureiurando. §. si liberi. & de verborum obligat. quodcunque. §. si quis. Si vero sibi tantum stipulatus sit patronus, & incertas operas, ad heredem extra neum non transmittit etiam lite contesta. nisi forte condemnatio fuerit facta. ad liberos autem etiam nō institutos, dummodo non mala mēte exheredatos. etiam lit. nō contest. transmittit: dum tamen sint præteritæ. futuræ enim alij cedi non possunt. & hæc probantur infra de oper.lib. l. à duobus. & l. si operarum iudicio. & l. qui libertos. §. non solū. & §. sed si iam. & l. operæ in rerum. in prin. & de bo.lib. l. si patronus. §. si quis non mala mente. & de acquir. here. si quis pro herede. §. si quis: cum autem cer tas sibi stipulatus est patronus, nō transmittit eas nisi ad heredes suos vel extraneos: directo tamen per se, & non per alios ad successionem venientes, & pro hereditariis portionibus: quia sicut credita pecunia petitur opera: vt. j. de ope.lib. l. à duobus. & l. cū patronus. §. cum patronus. & §. cum libertus.

<sup>a</sup> Stipulatus, id est interrogatus promittere per stipulationem, sic in authē. de æqua. do. §. j. ibi, & cum stipuletur alterutros &c. & insti. qui mo. tol. ob. §. pe. & infra de sol. in his. vel sub. sit aliquis à me. Accursius.

<sup>b</sup> Condicio. hoc regulariter fallit: vt. j. eo. l. Neratius.

<sup>c</sup> Condicio. vtrumque autem simul non: vt. j. de solu. qui hominem. §. fina. Accursius.

<sup>d</sup> Non perimi partem. immo videtur quod sit pars perempta: & quod tantum pars Stichi sit petenda: vt infra de accept. l. qui hominem quæ est contra. Solu. non est contra: quia non pro-

hibetur <sup>e</sup> ibi Stichum petere, sed partem peti posse dicit. Vel illa est distinctio legis, non hominis. Vel quia ibi dicit peri- mi, id est interim non posse sortiri effectum. nam obligatio durat non autem extincta est: vt hic. cum hoc autem dicto facit infra de solu. qui hominem. in princip. & §. j. & §. penul.

<sup>a</sup> Reproba-  
tur cū dua-  
bus seq. ideo  
dic qnōd hic  
loquitur in  
solutione ve-  
ra: ibi in so-  
lutione ficta  
secundum B.  
Alexa. & Ias.

sint stipulatoris, non sic posse al teri quinque solutis, alteri partem Stichi solui. Idem & si duo sint promissoris heredes. secundū quæ liberatio non contingit, nisi aut utriusque quina aut utriusque par tes Stichi fuerint soluta.

<sup>b</sup> Glos. intelligit istam. l. vno modo, & Guil. alio modo secundum glo. breuiter hoc intendit. Sicut promissum in certo loco, potest ubique peti: ita solutum indebito certo loco, non obstante errore soluentis. Bartolus.

xxvii. P A V L V S libro vicen-  
simooctavo ad Edictum.

<sup>c</sup> Q Vi loco certo debere existi-  
mans indebitum soluit, quolibet P loco repeteret. nō enim existimationem soluentis eadem species repetitionis sequitur.

Tutus exceptione rei iudicata  
soluens non repetit. Bartolus.

xxviii. I D E M lib. 32. ad Edictum.

I Vdex si malè absoluit, & absolu-  
lus sua sponte soluerit, repe-  
tere non potest. <sup>d</sup>

Pupilius, prodigiis, & furiosus  
indebitum repetunt etiam  
vbi alius non repeteret. Bartolus

xxix. V L P I A N V S libro se-  
cundo Disputationum.

<sup>e</sup> I Nterdum persona locum fa-  
cit repetitioni: vt puta si pupillus sine tutoris auctoritate,  
vel furiosus, vel is cui bonis interdictum est, soluerit. nam in his personis generaliter repetitioni locum esse non ambigitur.

eum qui. j. respon. Accursius.

<sup>f</sup> O Solus. in illo loco: idem si in alio.

<sup>g</sup> P Quolibet. idoneo tamen. Argu. infra de munc. & ho. vt gradatim. §. & si lege. Sic. & j. de consti. pecu. l. quæ autem. in fi.

<sup>h</sup> I Vdex.] C A S V S. Debebam tibi decem: & cum peteres à me iudex me absoluit. demum, quia bonam fidem habui, solui. nunquid repetam? Dicit quod non. Viuanus.

<sup>i</sup> Q Non potest. natura enim debitor remansit: vt patet infra eod. Julianus.

<sup>j</sup> I Nterdum.] C A S V S. Dicit quod quandoque cōdicit vñus, quod alius non condicet. & est exemplum in pupillo soluente sine tutoris auctoritate: quia repetit quod solutum est. Viuanus.

<sup>k</sup> I Nterdum persona. q. d. aliquid condicet & repetit vñus quod alius non condicet: vt statim dices. Accursius.

<sup>l</sup> Repetitioni. hoc modo qui sequitur, & si quidem &c. Accur.

<sup>m</sup> Locus esse non ambigitur. Quomodo potest esse quod hæc lex dicit? nam aut erat debitum solutum, aut indebitum. Si debitum, consumpta pecunia non condicetur, nec vindicatur: quia tantum facit consumptio, quantum dominij translatio à principio: vt supra de re. cre. si certum pe. l. si filius familias. & l. non omnis numeratio. §. si pupillus. quæ est contra. & infra de solu. quod si forte. §. fina. quæ est similiter contra. Si indebitum erat, ergo de iure communi datur repetitio: & sic non facit persona locus repetitioni: Sed rñ. quod erat indebitum ciuiliter: sed tale scilicet naturale debitum quod solutum est à maiore, non repeteretur: puta legatum non deducta Falcidia, solutum per ignorantiam iuris:

vt. C.

Cuiac.lib. 8.  
obl.c.35.

**v**t. C. ad legem Falcid. error. Idem in casibus in quibus condicatio hæc cessat: aliàs in maioribus quos diximus supra eod. l. eleganter. §. fina. Pupillus vero repetit<sup>a</sup> per restitutionem præhabitat: vt hic, & supra de mino. illud. in princip. & C. si aduer. sol. l. indebito. & secundum hoc non obstat dicta. l. non omnis. nec illa qd si forte. quia ibi de cœp. scilicet heres. c. Cauerit. scilicet creditori. Accursius. f. Conditionem. sine causa, vel incerti: vt infra de cōdic. sine cau. l. qui sine.

**H**ic est pri-  
mus intel-  
lus istius. l.  
qui reproba-  
tur secundum  
Bar. Bal.  
Ang. P. & Iaf.

\* Compensa-  
tio habet lo-  
cum nisi in  
deposito &  
aliis quibus-  
dam. l. vlti.  
C. de cōpen-  
sa & ideo si  
decem credi-  
deris, & Sti-  
chū debetas  
Tilio solutū  
Sachum nō  
cōdices, sed  
cōdices de-  
cem mutuo.

**V**m is qui Pamphilum aut Stichum g debet, simul utrūque soluerit si postea quam utrūque soluerit, aut uterque aut alter ex his desit in rerum natura esse, nihil repetet. h id enim remanebit in soluto, quod supereft.

**E**t si quidem extant nummi, vindicabuntur: a consumptis verò condicione b locum habebit.

**S**i quis soluat tutus exceptione, quia sibi debetur, non repetit, sed suum debitum petit. Bartolus.

xxx. IDEM libro decimo

Disputationum.

**Q**ui inuicem \* creditor idém que debitor est, in iis casibus in quibus compensatio locum non habet, si soluit, non habet c condicione veluti indebiti soluti sed sui crediti petitionē.

**Q**ui promisit plus quam deberet, condicit liberationem. Bartolus.

xxxi. IDEM libro primo

Opinionem.

**I**s qui d plus quam hereditaria portio efficit, per errorem creditori cauerit, e indebiti promissi habet condicione.

**V**na ex rebus alternatiuè debitis solutis simul perempta, quæ superest remanet in solutum. Bar.

xxxii. IULIANVS libro pri-  
mo Digestorum.

**H**Idē B. Bal. & P. sed me-  
lhus dixisset, re-  
tentio. Iaf.

**Q**ui inuicem puto, quod compensa-  
tio b obiiciatur: quia sic minor non p dasset restitutio: vt not. in quaestione infra eo t. l. cū is. §. j. Pater ergo naturale debitum à minore solutum condici petita prius in integ. resti. sed P. dicit citra restitutionem pupillum condicere pecuniā consumptam. & pro se inducit. J. ad Trebel. si eius. §. & si eius. & l. istā interdū. In adultis autem confitetur quod per restitutionem: vt infra de acquir. her. l. impuberibus. sed. l. illam, si eius, retorqueo in eū. nam ibi dicit quod pupillus non repetit naturale debitum, scilicet ab herede qui restituit hereditatem, nullo modo quando ante restitutionem hereditatis est ei solutum: nec à fideiussore sine restitu-  
tione. si autē post restitutionem hereditatis soluatur heredi, iure communi citra restitutionem repetitur: quia naturalis obligatio iam translata erat ad fideicommissarium. Item nec hæc lex facit pro eo. nam persona pupilli & furiosi facit locum repetitioni: quia si extat pecunia soluta, repetitur per rei vin. Si autē consumpta sit pecunia soluta, si quidē à pupillo cedit in solutum debiti naturalis, nec repetitur, nisi inuenitur pupillus beneficio restitutio-  
nis; vt dixi. si autem furiosus vel prodigus soluat, pecuniam con-  
sumptam repetunt per condicione sine causa, etiam non petita restituzione: quia non intelliguntur voluisse soluere. siquidem in negotiis contrahendis alia est causa furiosorum, & alia pupillorum: vt infra de regu. iur. in negotiis gestis. Sic ergo consumptione facta reconciliatur indebitum à pupillo solutum, sed non à furioso vel prodigo: quia qui expresse consentire non possunt, nec tacite possunt: vt infra locati. l. qui ad certum. & facit ad hanc l. J. de bo. auet. iud. possi. si non ex. §. j. Accursius.

**a** Vindicabuntur. etiam sine restituzione: quia non est facta acci-  
pientis pecunia.

**b** Condicione. hoc ita tamen demum si restituatur secundum nos:  
licet Placen. contra: vt modo diximus. Accursius.

**Q**ui inuicem.] CASVS Debebam tibi decem ex causa depositi: & debebas mihi decem ex causa mūtui. in casibus istis non est locus compensationi, vnde si tibi soluerim tua decem, non re-  
petam: immo mea decem quæ mihi debebas. Viuianus.

**c** Non habet. vt in deposito: vt. C. de compen. l. fi. & cum ex vna parte debetur species, ex alia quantitas. Item in vno vel frumento vel oleo publico. Item in vestigalibus, tributis & alimentis fideicommissis, vel pecunia quæ statutis sumptibus seruit: vt. C. de compen. l. in causa. secundum Io. Sed idem videtur in omnibus. vbi ipso iure compensatio non fit. Si autem ipso iure fiat com-  
pensatio, vt de negligentia ad negligentiam, aliud est secundum H. vt infra de compen. l. si ambo. §. i. Accursius.

**A** Is qui.] CASVS Institutuit aliquis me heredem in testamento, qui forte habebat creditorem. Et cum eram institutus pro tertia parte, credebam me heredē institutum pro dimidia. Promisi me solutum creditoris hereditario pro dimidia hereditatis. Dicit quod cautionem repetere possum. Viuianus.

**d** Is qui. scilicet heres.

**e** Cauerit. scilicet credi-  
tori. Accursius.

**f** Conditionem. sine cau-  
sa, vel incerti: vt infra  
de cōdic. sine cau. l. qui  
sine.

CVMIS.] CASVS.

Promiseras mihi Stichū aut Pamphilū. utrumque soluisti. dein decessit alter. Dicit quod ille qui supereft, remanet in obligatio-  
ne: vnde non repetitur. [FIDEIUS SOR.] Titius debebat tibi decē: pro eo fideiussi: feci pa-  
ctum de non petendo à me. postea aliquo ca-  
su ignorans tibi solui. Dicit quod repetam. Idem est si ego decessi, & heres meus soluerit. Sed pone quod Titius mihi successit, & solue-  
rit: nūquid repetet? Di-  
cit quod non: sed libe-  
ratur. [SI IN EA.] No-  
mine dotis mulier quē-  
dam pro alia soluit de-  
cem marito futuro, cre-  
dens se teneri. an repe-  
tere possit? dicitur quod non: quia causa pietatis tollit repetitio-

ad hoc quod licet pmit-  
tens aliquid simili-  
tāquam debiū, ē nec  
est debitū, habeat cōdi-  
ctionē indebiti: tamen  
fallit in isto casu singu-  
Bolog. Factum pro  
prium igno-  
rate licet.

**g** Aut stichum. alternative. Accursius.

**h** Repetet. loquitur hic quando ad certam specie datur hæc con-  
dictio. aliàs, id est si ad quantitatem, non liberaretur interitus spe-  
ciei, sicut nec in mutuo: vt. C. si cer. pet. l. incēdium. & sic non ob-  
stat. §. libertus. §. eo. l. si non sortem. Item not. hic quod proprium  
factum ignorare licet: vt. §. eo. sed & si me putem.

**i** Supereft. cum alter decessit. Azo. sed si non soluisset: qui super-  
est, dandus est: vt infra de contrahē. empt. si in emptione. §. pe-  
nul. Accursius.

**k** Pacifetur, non in re, sed de sua persona tantum. sic supra de iu-  
rei. l. duobus. §. j.

**l** Imprudentiam. facti, vel iuris: cum sublata sit naturalis obliga-  
tio per aētum: vt. J. de solu. Stichum. §. naturalis,

**m** Condicere. condicione indebiti.

**n** Stipulatori. id est à stipulatore.

**o** Et ideo. bona ratio: quia eadem solutio non parit liberationem  
re, & repetitionē fideiussori: vt hic, & J. de solu. l. qui hominē. §.  
fi. Azo. & infra eo. si fideiussor. Sed si id quod naturaliter tantum  
deberet, per ignorantiam facti probabilem soluatur, repeti-  
tur vt indebitum: vt Cod. ad leg. Falcid. error. Si agatur condic.  
indeb. nonne poterit naturalis debiti compensatio opponi: vt  
infra de compen. l. etiam. & supra de neg. gest. l. iij. §. pupillus?  
Videtur quod sic. nam per solutionē talem non fuit sublata obli-  
gatio naturalis: quia eadem solutio non potest parere liberatio-  
nem & repetitionē, vt dixi. Nec obstat quod est infra de solu. l.  
in numerationibus. in fi. licet enim vna solutio & liberationem  
& obligationem simul pariat, vt ibi: nunquam tamen repetitur  
pecunia vt indebita: vt eiusdem pecuniae contingat liberatio &  
repetitionē. non sunt ergo contrarij effectus ibi: sed hic sic. Ego ta-  
men puto non posse compensari naturale debitum in hoc casu:  
quia secundum hoc lex quæ dicit naturale debitum repeti, im-  
posta esset verbis, & non rebus, & vna via repeteretur, & altera nō:  
quia esset iniquum: vt. C. communia de leg. l. iij. Azo. & facit ad. §.  
J. man. si fideiussor. §. non male. &. §. ultimo. Accursius.

**p** Ipse. scilicet fideiussor.

**q** Mulier. mater forte vel extranea.

a Non repetit. nisi esset tutrix, & ratione officij soluisset: vt infra de admi. tut. cum post. §. j. & licet hæc condicō cesseret, alia actio quandoque datur soluēti: vt infra solut. mā. l. si pater ignorans.

b Non potest, nisi in casu: vt. C. de nup. l. patrem. Quid autem si fideiūlit pro dote mulier quo casu cessat vell. vt. C. ad Vell. l. generaliter nōne repetet: Respō. sic à muliere: arg. d. l. de admini. tuto. l. cum post. §. j. intellige ergo hic quod suo nomine credebat teneri se pro sua obligatione: p. alia tamen muliere. Accursius.

c Qui hominem. si dicas hominē scilicet incertum, aut. x. omnia sunt

Hanc Iulia ni sentētiā confirmat Iustinianus. l. pen. C. e. re. iecta Vlpia. ni in. l. 26. §. j. aut. x. erit similitudo in s. eo. & Celsi ink. 19. j. de legat. x.

quicquid dotis nomine dederit, nō repetit. sublata enim falsa opinione relinquitur pictatis causa: ex qua solutū repeti nō potest. b

**Obligatio generis, & alternativa, & equiparatur: & in obligatione generis qui certā specie soluit putatas se ad ea teneri, repetit. h. d. Primo ponit vnū diētū. Secundo ponit aliud. secunda ibi, & ideo neque est dicendum quod secunda pars sit illatio primi dicti. Bartolus.**

Qui hominē generaliter promisit, similis est ei qui hominē aut decē debet: & ideo si cū existimat, sc Stichū promisisse, eū derit, condicet: alium autem quilibet dando liberari poterit.

Vbi inter partes nullū negotiū gestū est, cessat cōdīctio indebiti. h. d. Diuiditur in duas partes. primo quādo quis ædificat in solo alieno à domino posse. secundo quando quis ædificat in solo alieno à se posse. secunda ibi. sed & si is. Bartolus.

**XXXIII. IDEM lib. 37. Digestorum.**  
S in area tua ædificassem, & tu ædes possideres, condicō locum non habebit: quia nullum negotium inter nos contrahetur. Nam is qui non debitam pecuniam soluerit, hoc ipso aliquid negotij gerit. Cum autem ædificium in area sua ab alio positum dominus occupat, nullū negotiū contrahit. Sed & si is qui in aliena area ædificasset, ipse possessionem

frater à fratre. Viuianus.

**f Condīctio. scilicet expensarum. vel dic domus ædificare.**

g Negotiū. non q. obligatio ex contractu nascatur, sed quasi: vt inst. de obli. quæ ex quasi contractu. §. pe. & quod dicit hic, gerit si gerere videtur extra id quod agitur: vt. j. commo. l. si is qui. §. fi. Accursius.

**h Non habebit. immo videtur quod possessio- nem saltem possit con- dicere: vt. s. eo indebiti §. j. quæ est contra. So- lut. c ibi credes se obli-**

c Non tene- tur cū sequēti: i: ideo dic qd ibi fuit tradita pos- sessio nō do- mino: hic do- mino. B. Paul. & Ia.

**Quando dispositio efficitur in- debita solutum causa conditionis implendæ repetit. Bartolus.**

**XXXIV. IDEM libro quadra- gensiō Digestorum.**

**I** Scui hereditas tota per fidei- cōmissum relicita est, & præte- rea fūdus si decē dedislet heredi & heres suspectā hereditatē dixerit, & ea ex Trebelliano restitue- rit, causam dādæ pecuniæ nō ha- bet: & ideo quod eo nomine quasi implēdæ conditionis gratia dederit, condicō repetet.

**Potestas purgandi moram non facit vt indebitum videatur esse solutum. Bartolus.**

**XXXV. IDEM libro quadragesi- moquinto Digestorum.**

**Q** Vi ob rē nō defēsam soluit: quāuis pōstea defēdere para- tus est, nō repetet quod soluerit.

**Pecunia accepta vt reddatur res in qua quis recipiōdē pignore fur- tū cōmilit, repetit. alias secus. Bar.**